
 

 

DELIBERA PRESIDENZIALE N.01/2023 

 

Oggi, Lunedì 2 (due) Ottobre 2023, alle ore 13.30, il sottoscritto Michele Zanato, 

Presidente del Consorzio di Bonifica Adige Euganeo, assistito dal Direttore Generale 

del Consorzio, Vettorello dr.Stefano, che funge da Segretario, ha assunto il presente 

provvedimento: 

 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E IMPINGUAMENTO 

DEL CAP.140. DETERMINA A CONTRARRE PER STUDIO ED 

ELABORAZIONE DELLE SCHEDE DEGLI INTERVENTI CONSORTILI 

DA INSERIRE PROPORRE NEL PIANO NAZIONALE DI INTERVENTI 

INFRASTRUTTURALI E PER LA SICUREZZA DEL SETTORE IDRICO 

 

IL PRESIDENTE 

 

ATTESO che nel perimetro di intervento del P.N.R.R. è compresa la misura 

“Semplificazione normativa e rafforzamento della governance per la realizzazione di 

investimenti nelle infrastrutture di approvvigionamento idrico”, nel cui ambito è stato 

emanato il Decreto Interministeriale n.350/2022 del 25/10/2022 che definisce i criteri e 

le modalità per la redazione e l’aggiornamento del Piano Nazionale di Interventi 

Infrastrutturali e per la Sicurezza nel settore Idrico (P.N.I.S.S.I.); 

 

ATTESO che risulta prioritario inserire quegli interventi volti alla prevenzione del 

fenomeno della siccità, nonché alla mitigazione dei possibili conseguenti danni, al 

potenziamento e all’adeguamento delle infrastrutture idriche, anche al fine di 

aumentare la resilienza dei sistemi idrici ai cambiamenti climatici e ridurre le dispersioni 

di risorse idriche; 

 



2 
 

ATTESO che solo recentemente la Regione ha segnalato la propria disponibilità a 

procedere unicamente alla presentazione delle proposte mediante caricamento nel 

sito ministeriale, lasciando quindi ai singoli soggetti proponenti l’onere di predisporre 

tutta la corposa documentazione tecnica ed agronomica prevista dal suddetto decreto; 

 

CONSIDERATO che, rispetto alle indicazioni fornite dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n.128/2023 del 17/08/2023, dalle prime verifiche effettuate 

solamente gli interventi di seguito riportati appaiono possedere i requisiti richiesti per 

essere proposti nel “Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la Sicurezza nel 

Settore Idrico”: 1) Sbarramento irriguo nel Canale Bagnarolo, in località Acquanera, in 

comune di Pernumia; 2) Ripristino dell'efficienza irrigua del I^ bacino di Castelbaldo; 

3) Ripristino dell'efficienza irrigua del "Derivatore Cantarana" in Comune di Cona; 4) 

Nuovo invaso irriguo/laminazione/ecosistemico lungo il Canale Sorgaglia in Comune 

di Bagnoli di Sopra; 5) Nuovo invaso irriguo/laminazione/ecosistemico in prossimità 

dell’Idrovora Barbegara in Comune di Correzzola; 6) Nuovo invaso 

irriguo/laminazione/contrasto cuneo salino/ecosistemico in località Cà Bianca di 

Chioggia; 7) Nuovo invaso irriguo/antincendio/ecosistemico sul versante occidentale 

dei Colli Euganei - Sagrede in Comune di Vò Euganeo; 

 

CONSIDERATO che la Struttura Consorziale risulta già fortemente impegnata 

nell’esecuzione dei lavori in atto e che, pertanto, data la multidisciplinarietà delle attività 

da svolgere in tempi ristretti per poter procedere al tempestivo inserimento delle 

relative schede risulta necessario esternalizzare questa attività avvalendosi di soggetti 

in possesso di documentate esperienze in campo agronomico ed ingegneristico; 

 

ATTESO che, salvo proroghe, i termini per il caricamento degli interventi nel predetto 

Piano scadono il prossimo 30/10/2023 e che, pertanto, sono invocabili gli estremi 

stabiliti dall’art 13 lett. f) dello Statuto per la deliberazione d’urgenza del Presidente; 

 

RITENUTO di prelevare dal fondo di riserva euro 90.000,00 e di destinarli ad 

impinguamento del cap.140 “Prestazioni professionali, spese legali e notarili” della 

Spesa; 

 

RITENUTO di determinare il Consorzio a contrarre per l'affidamento urgente del 



3 
 

servizio in parola ai sensi dell'art.50, comma 1, lett.b) del D.L.n.36 del 31/03/2023 a 

cura della Struttura Consorziale, prevedendo un importo a base d’asta di euro 

95,000,00 oltre cassa e IVA per un importo complessivo di euro 122.000,00; spesa che 

trova copertura nello stanziamento del cap.140 “Prestazioni professionali, spese legali 

e notarili”; 

 

Tutto ciò premesso 

 

Ai sensi del vigente Statuto; 

 

DELIBERA 

 

1.  di prelevare dal fondo di riserva euro 90.000,00 e di destinarli ad impinguamento 

del cap.140 “Prestazioni professionali, spese legali e notarili” della Spesa; 

 

2.  di determinare il Consorzio a contrarre per l'affidamento urgente del servizio in 

parola ai sensi dell'art.50, comma 1, lett.b) del D.L.n.36 del 31/03/2023 a cura della 

Struttura Consorziale, prevedendo un importo a base d’asta di euro 95,000,00 oltre 

cassa e IVA per un importo complessivo di euro 122.000,00; spesa che trova 

copertura nello stanziamento del cap.140 “Prestazioni professionali, spese legali e 

notarili”; 

 

3. di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione 

nella sua prossima seduta ai sensi dell’art. 13, lett. f) dello Statuto, 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

   (Michele Zanato) (Vettorello dr. Stefano) 

  



4 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario che copia della presente deliberazione è stata 

affissa all’Albo Consorziale per la prescritta pubblicazione a partire dal 3/10/2023. 

Este, 4/10/2023 

 

IL SEGRETARIO 

Vettorello dr. Stefano 


